Vnde licet in iure nostro aliud sit re-  
nunciare, & promissio de renunciando,  
ex dictis per Franciscum de Aretio conf. 6:  
1. col. 2. ex textu in l. 1. & ibi Butrig. & An-  
gelius, C. de pactis glosa in l. si bona fide, 5. si  
tamē, ff. de eo quod certo loco, Paul. de Ca-  
stro conf. 94. Arcturus in l. singularia col. 5.  
ff. si certum petatur, Iason in l. quories col. 9.  
C. de rei vindicat. Alexander in addit. ad  
Bartolam in l. Julianus, 5. offerri, ff. de ab-  
empti, Bartol. in l. si pupillus, ff. ad legem  
falcidiam, & in l. finali, 5. si emptor, C. com-  
munia delegatis, Alexander (cf. 192. col. 31  
vers.) alia ratione, & cons. 73. col. 2. lib. 2:  
tamē virtute iuramenti appetiti pro-  
mis-

missio de renunciando actualis renunciationis effectum operatur, in qua locum habebit dispositio text. in dicto cap. quamvis pactum, docent Bald. in dicta l. quod dotali quest. 18. C. de collationibus. Romanus sing. 183. Boerius. decis. 3. Conar. in dicto cap. quamvis pactum p. 3. in initio nu. 3. Molina de ritu nuptiarum lib. 3. quest. 81. a num. 13. vers. re autem diligenter considerata. Dom. Marchio Ramonius Proses Merlinus tomo 1. controvrsiarum cap. 4. Iudex Balboa in sua semicenturia disquisitione 13. per totam, quam controvrsiam suscitat, me la sequenti Thorema ad aliud propositionum dilucidabo.

Nequis obstat dicere textum in dicta cap. quamvis pactum esse correctorium, et aeris proinde illius dispositio erit resilienda arg. teatus in l. principiis, C. de appellationibus, l. sanctis; C. de testamento, &c. v. r. s. de causa ff. de solato matr. cap. dum expedit de electione, consequenter cum. Sugimus. Pontifex ibi ratione pertinet de renunciatione, illius dispositio extendenda non erit ad promissionem de renuncjando, quonia ex tenacio adhuc sit in correctoriis, eadem suadente ratione, ita Alexander in l. peregre. s. l. col. 2. vers. non obstat, ff. de acquirenda possess. Ex iure conf. 190. col. 4. vers. non obstat. Corin. conf. 183. col. penult. lib. 4. Barb. it. is inter conf. l. Calceaei cap. 28. col. 9. Curtius senior conf. 12. art. medium, cum non dicatur fieri ex tempore, sed comprehensio l. non insinu. & rei ff. de ser. signif. &c. dicitur potius interpretatio in inglese, quam compre-  
hensionis, ut notant, Baldus in l. quamvis circa principium, C. de fideicommissis. Odradus conf. 183. in q. dicitur adesse lex, quoties eadem milicat ratio, cap. consue-  
tudo l. disjunct. & quoties ratio non est ex-  
pressa, sed illa poterit assignari, adhuc alterius casus sit comprehensionis dicunt, Falinus in cap. translato in fine de confit. Ex in cap. seq. i. col. 8. vers. considerat tertio extra de rescriptis, Baldus in l. scire oportet, ff. de excusat. tutorum, latè explicat Cravetta de antiquitate temporum p. 4. vers. transfo nunc ad quartam partem à nu. 86. cum seq. vnde si ratio validatis renun-  
ciationis fundatur super vim iuramenti dicendum erit locum etiam habere in promissione de renunciando, alias ra-  
tiones considerat Molina ubi supra om-  
nino videndus.

Pro complemento huius Thorema-  
tis, ut sequentia facilius intelligatur.  
Sciendum est renunciationem diuidi in  
duas species, quarum una vocatus tran-

statiua, quādō sit in alterius beneficium de qua supra altera vero extintiu, quo dupliciter in iure nostro accipitur, una vocatur personalis, altera vero realis, personalis est illa quae fieri dicitur pro se, & eius hereditibus, seu filiis ad certas personas restricta, vnde ad alias non exten-  
ditur, arg. l. se quis ita, & penult. ff. de testamentaria tutela, per quam legem sic conclo-  
dunt, Aretinus in l. gallus, s. Et quid si tan-  
tum col. 3. vers. secundo addet. ff. de liberis, &  
posthumis, Bartolus ibidem in principio nu.  
9 Decim. qui de fideicommisso loquitur,  
conf. 211. num. 3. & conf. 29. nem. 6. vers.  
secundo, & in conf. 218. num. 9. Rutilus conf.  
127. num. 9. vol. 2. Socinus minor conf. 20.  
num. 3. 4. vol. 3. Decianus conf. 37. n. 34. vol.  
3. latè. Gabriel lib. 6. communium conclus.  
18. num. 9. in titulo de regnis iuris. Doc-  
tores citandi, realis vero renunciatione dici-  
tur quae totalem renunciantis exclusio-  
nem operatur, ita ut ab omni heredita-  
te, atque per omnem personam a suc-  
cessione repellatur, quamcumque ex cau-  
sa renunciantis successio deseratur, norat  
Isernia in cap. 1. sub num. 1. Et hoc nisi ex  
duobus de feudo paterno, ubi Liparull. ver-  
bo omnino, alitque apud Menochium conf.  
323. nu. 6. 2. & descendentes ab ipso renun-  
ciante adhuc excludantur iuxta  
opinionem Alexandri conf. 13 num. 3. vol.  
9. Menochii loco citato num. 63. & 64. Pisa-  
nelli in confuetud. si quis, vel si qua sub num.  
85. in apostilla incip. et sic nota conclusionem  
ibidem Freccia sub num. 195. in apostilla in-  
cip. ad confuetudinem, secuntur Preses de  
Pranchis decis. 552. num. 7. Reg. de Pone  
conf. 40. nu. 11. & faciat notata per Sur-  
dum decis. 14. & conf. 398. num. 7. & conf.  
43. n. 4. vol. 3. & videnda sunt ad ma-  
teriam huius renunciationis realis no-  
tata per Reg. Ronitum conf. 42. 43. & 44.  
tomo 1. per March. Ramontis Dom. Pres-  
dem Merlinum tomo 1. controvrsia 5. per  
totam, per Marchio Torelli Dom. Reg. Ca-  
p. 3. Latè. tomo 2. consult. 76. a num. 45. cum  
pluribus seq. per Franciscum Mariam Pra-  
to tomo 2. discept. forensic. cap. 29. a num. 13.  
cum seq. nouissime de Marinis tomo 2. quo-  
tidianarum t. 189. quibus addo videndum  
Horat. Montan. dotti. irum controvrsiar.  
forensium cap. 9. per tot. nouissime Dom.  
Ioa. Franciscum Matian. olim Aduocatum  
patmarium, hodie meritissimum Consiliarii  
quæ prope die ad maiora eueh omnes vmani-  
mi consensu desiderant ob singulares animi  
dores, ac maximam doctrinam disp. 8. per to-  
tam, & in sequentibus Thorem, de vna  
quaq; sigillatim discutam.

S V M M A R I V M.

- 1 Landantur Ioannes Maria Coscia, & Julius Caponus Authoris preceptor.
- 2 Ponderatur textus in l. si intra, ff. de pa-  
ctis.  
*Donare dicitur, qui debitorem liberat.*
- 3 Affertur intellectus aliquorum ad dictam  
l. si intra, & ab Authorc impugnatur.
- 4 Adducitur ratio quare pactum nudum non  
producat actionem.
- 5 Pactum nudum vestitur traditione rei.
- 6 Creditor non potest agere ante tempus, alias  
exceptione repelleretur, quod procedit  
etiam in fisco.
- 7 Creditor in diem potest agere ante tempus,  
ut illo adueniente soluat, si dilatio fuerit  
prædicta à lege.
- 8 Possessor an poterit declarari facere in vi-  
ta, ad quem pertineant bona post mor-  
tem remissive.
- 9 Explicatur consuetudo 1. sub titulo de  
patre recipiente dotes, & declaratur  
decisio Dom. Reg. Capycij Latro 65.
- 10 Consuetudines nostræ dicuntur cinium pç-  
tiones.
- 11 Iura favorabiliora sunt reis.
- 12 Confessio extra iudicialis facta parte ab-  
sente nullam producit obligationem, quod  
Iesus est, si ex illa oriatur debitoris libe-  
ratio.
- 13 Dispensatio est stricti juris, sed contra dif-  
pensantem latè interpretatur.
- 14 Promissio de donando operatur actualem  
donationem.
- 15 Monasterium excludetur à successione ex  
persona monachi, si promiserit illum fore  
renunciaturum.  
*Et procedit huc postea sequatur renunciatio  
non seruatis solemnitatibus Sacri Con-  
cilij Tridentini.*
- 16 Promittens se obligaturum ad decem, dicit-  
tur statim ad illa obligatus.
- 17 Ponderatur textus in l. 4. S. videamus, ff.  
de verb. oblig.
- 18 Ponderatur textus in l. stipulationum,  
alias S. stipulatio, ff. de verb. oblig.
- 19 Creditores venditoris non poterint agere  
recta via contra emptorem, nisi prævia  
cessione, licet in venditione fuerit delegatum  
præmium ipsis soluendum, quod procedit  
de rigore, secus ad evitandum inutiliter  
circuitum.
- 20 Donans non renetur de evictione donata-  
rio, si donatio incepit à traditione, secùs  
à promissione, & Author assignat ratio-  
nem.
- 21 Pactum quo promittit pater filiam bäre-

- dem instituere simul cum masculis non te-  
net, licet vi deatur correctum ex constitu-  
tione Louis Imperatoris, quæ si in usu  
sit, Author explicat remissiue.
- 22 Quod pactum secundum aliquos tenet, si  
non fuerit de tota hereditate.
- 23 Pactum de instituendo aliquem heredem te-  
net, si fuerit factum favore matrimonij co-  
tratti.
- 24 Ecclesia dicitur heres instituta per solam  
promissionem, scilicet nominationem de insti-  
tuendo illam, quoties alter heres non fue-  
rit nominatus.
- 25 Pactum de instituendo heredem, dato quod  
teneat in aliis casibus, non operatur  
actualem institutionem.
- 26 Promissio de faciendo aliquem actum, sta-  
tum operatur, si ultra consensum aliud nō  
requiritur.
- 27 Ponderatur iura in l. si cum filiusfami-  
lias, & cum vero, ff. de donationibus,  
& in l. hæc ratio, S. finali, ff. de donat,  
inter virum, & vxorem.
- 28 Ponderatur textus in l. si quis argentum  
S. finali, C. de donationibus, & verus  
sensus explicatur.
- 29 Author in tradendo intellectum dicti S.  
finalis redarguit quandam responsonem,  
& autoritate confirmat.
- 30 Hereditas dicitur repudiata, eo ipso quod  
heres dixerit, se nolle adire hereditatem.
- 31 Verba intelligenda sunt cum effectu.
- 32 Testamentum corruit, si testator dixerit  
eras velle stipulari, si morte præuentus nō  
potuit stipulari.
- 33 Ponderatur textus in l. quoties, S. tantum  
dem, ff. de heredibus instituendis,
- 34 Ponderatur textus in l. cum pater, S. fi-  
nali, ff. de leg. 2. & traditur ei intelle-  
ctus.
- 35 Contractus emptionis, & venditionis non  
est perfectus, si fuerit cōuenienter de scrip-  
tura, antè confectionem illius.
- 36 Author enumerat Doctores afferentes  
per ly verbum donabo effici actualem do-  
nationem.
- 37 Ponderatur contra nostram sententiā tex-  
tus in l. si quis stipulatus 112. ff. de  
verb. oblig.
- 38 Indicuntur iura in l. huiusmodi, S. sti-  
chum, ff. de leg. 1. l. statu liberum, S. sti-  
chum, ff. de leg. 2. l. apud Ausidium, ff.  
de optione legata, & in l. si cui 1. in-  
ordine, ff. de leg. 2. que videntur obstat,  
textui in dicta l. si quis stipulatus  
112.
- 39 Affertur quedam concordia gloſae ad iu-  
ra citata.
- 40 Author concordat hec iura inter se con-  
tra.

- traria, & explicat quando locus sit variationi facta electione.
- 41 Variatio denegatur, quoties lis est contestata super petitionem factam.
- 42 Author resolutus difficultatem desumptam ex text. in dicta l. si quis stipulatus.
- 43 Agnatur differentia, que est inter verbum, voluntam, & voluero.
- 44 Ponderatur contra nostram sententiam textus in l. si quis ab alio, cum l. sequenti ff. de re iudicata.
- 45 Promissio de locando differt à locatione, sicut dinersum est pecuniam dare, & promittere se mutuo daturum.
- 46 Author resolutus difficultatem textus in dicta l. si quis ab alio, ubi multa adducit pro solutione.
- 47 Promissio de vendendo non efficit actualem venditionem.
- 48 Ly facere differt à promissione de faciendo, sicut ly fideiubere differt à promissione de fideiubendo.
- 49 Author assignat rationem, quare per ly verbum donabo efficitur actualis donatio, at non in alijs contractibus.
- 50 Textus in l. si quis argentum, §. finali, C. de donationibus locum habet, solum quando donatio est facta presenti acceptanti, non vero tacenti secundum intellectum Decij.
- 51 Stipulatio nulla est, si interrogatus de dece respousum dederit pro viginti.
- 52 Donatio causa mortis non potest effici nudo pacto, cum in illa locum non habeat textus in l. si quis argentum, §. finali, secundum opinionem Antonij Fabri.
- 53 Extensio datur, quoties militat eadem ratio, immo non dicitur extensio, sed comprehensionis.
- 54 Author resolutus difficultatem, et impugnat dictum Decij nu. 50. ad quod ponderat plura iura.
- 55 Assignatur ratio, quare in donatione causa mortis locum non habeat textus in l. si quis argentum, §. finali.
- 56 Ponderatur contra nostram sententiam textus in l. nuda ratio, & de donationib. & ab Author resolutus.
- 57 Praesentia donatarij necessaria est ad validandam donationem, alias non tenet, & in dubio non presumitur.
- 58 Affertur contra nostram sententiam argumentum Card. Mantice.
- 59 Antonius Faber contra nostram sententiam ponderat textum in l. Richum, si de leg. i. & in l. scribit 36. §. item scribit ff. de auro, & argento legato.
- 60 Author resolutus argumenta Card. Mant.

## ARGUMENTVM.

Controuertitur, si per ly verbum do-  
nabo, sic per promissionem de do-  
nando efficiatur actualis donatio, &  
Author affirmatiua substinet sen-  
tentiam, cuius occasione pondera-  
tur textus in l. si intra ff. de pacis, ei-  
que verus, & germanus traditur in-  
tellectus, & à responsione quorun-  
dam defenditur, explicatur etiam  
textus in l. si quis stipulatus 112. ff. de  
verb. oblig. pro cuius vera explica-  
tione, ac intelligentia ponderantur  
alia iura, & ad veram concordiam  
reducuntur, explicatur etiam textus  
in l. si quis argentum, §. finali, C. de  
donationibus, cui nouus, & veridicus  
traditur sensus, cuius questionis  
occasione plura alia iura ponderan-  
tur, & declarantur, pluraue scitu di-  
gna ad illius decisionem examina-  
tur.

## THEOREMA. XLII.

**A** Naïs retro elapsis, dum incæperim, in foro versari, evenit casus disputandus inter duos cathredaticos huius nostrar. Fidelissimæ Vrbis, nempe si per promissionem de donando inducatur actualis donatio, & in partem negativâ inclinavit Domin. Joannes Maria Coscia, olim iuris Pontificij in Austriaca palestra primarius Cathredaticus, cuius laudes prætermitto, potius enim silentio, quam nimia loquacitate laudari potest, iuxta illud, tibi silentium laus, partem vero affirmatiua sicut amplexus Dom. Iulius Caponus primarius vespertinae cathredæ interpres, cuius maximam sapientiam in omnigena scientia nullus est qui ignoret, quem semper ut meum præceptorem sum veneratus, & teste Deo, quicquid in hac scientia profeci ab ipso percepisse confiteor, dum in suis studijs annis præteritis operam dabam, quantum sit eius memoria in hac legali professione necessariissima, neminem latet.

Ipsæ autem ( dum hæc questione versa-  
batur, ) quodam iuris responsum pro-  
hac affirmatiua sententia confeci, quod  
ut pote maxime præcedenti Theorema-  
ti necessarium, hic inserere non sum  
indignatus, ad quam probandum nobis  
z cui-

**2** evidentem locum praestat Iuris Consul. Papinianus in l. si intra ff. de pactis, in quo habetur, quod Caius cum esset debitor Titio in centum, ei Titius dixit si tu mihi intra talem diem debiti partem solueris, ab altera te liberabo. Papinianus ait per tale verbum futurum exceptionem oriri aduersus creditorem, cuius sunt verba (si intra illum diem debiti partem mihi solueris, acceptum tibi residuum feram & te liberabo, licet actionem non habeas patiti tam exceptionem competere debitori constat) & tam debiti remissio sicut concepta per verbum futurum, scilicet liberabo, igitur, & si in casu nostro adhuc verbum futurum donabo, adhuc effectus actualis donationis oritur, quoniam debitorem liberare nisi aliud est, nisi dare, docet Modestinus in l. vir visuras, ff. de donationibus inter virum, & uxorem.

**3** Aduersarij tamen dicebant hanc Papiniani decisionem nostro casui applicabilem non fore, cum ibi non dicatur actionem oriri, sed exceptionem, in calu nostro si efficaretur actualis donatio actio donatariorum competenter contra donatorem igitur locis iste non est allegabilis, sed talis aduersariorum intellectus Papiniani nodum non dissoluere, verum enim est ibi solam exceptionem oriri deciditur, non ex eo quasi quod per illud verbum futurum liberabo actio non posset oriri, sed tantum ratione subiecta materiis, de qua ibi sermo instituitur, & primo quoniam ibi pactum nudum aderat, cuius virtute nulla potest actio producti; etiam in verbo praesens tempus ostendente, teste Vlpiano in l. iuris gentium, s. igitur nuda, ff. de pactis, & ratio secundum Alexandrum ibi num. 12. est, quia qui pacto nudo promidet id facit; vel iactantiz, aut ioci causa non autem animo se obligandi, unde verba iocosa, aut iactatoria, vel etiam commendatoria, modo absit fraus, obligatoria non sunt, Iason in l. 1. S. si quis ita num. 21. ff. de pactis glosa in l. Seio, s. medico verbo habuerint, ff. de annuis legatis; l. ea que commendandi ff. de contrabenda emptione, Alexander cons. 158. nu. 6. vol. 7. Surdus de alimentis tit. 2. quest. 11. & latissime pacti nudi materiali explicat Costa in praxi conuentionali a num. 121. usque ad 150. & quod in dil. si intra solam nudum pactum ad fuerit, ultra Doctores, ibi hoc dicentes, probatur, quoniam Papinianus, ibi nullam mentionem facit de stipulatione, signum est non adfuisse, negativa enim per libri inspectionem probatur, ut qui descrip-

tu in libro non reperitur, in eo adesse negatur ex notabili gloso doctrina in l. iustum 6. glosa 1. C. de edendo secuntur Bartolus in l. finali in 1. notabili, C. de rebus creditis, Cephalus cons. 144. n. 1. lib. 1. Imola cons. 110. nu. 1. Vantius in tractatu de nullitatibus in titulo de null. ex defectu mandatum. 62. Endoufius decis. 13. nu. 10. & decis. 416. nu. 5. alijque videndi apud Episcopum Maranta tomo 1. responso 18. nu. 56. eo magis Iuris Consulti, cum voluerint de stipulatione loqui, de illa mentionem fecerunt, sic Imperator Valerianus in l. pennis, C. de pactis, Pomponius in l. sed si me putem, ff. de condit, indebiti, Gordianus in l. si pacto, C. de pactis conuentis, Hermogianus in l. divisionis, ff. de pactis, qui sequens est ad dictam legem si intra, consequenter si Papinianus ibi nullam facit mentionem de stipulatione, signum est non adfuisse, mirum ergo non est si actio non posset oriri, quae stipulatio hodie in donatione non requiritur ad textum in l. si quis argentum, C. de donationibus, cuius singulatum intellexum infra habebis.

Difficultas tantum est si pactum effet vestitum, & ratio dubitandi est quoniam rei traditione nudum pactum vestitur, docent Imperator Seuerus in l. 1. Imper. Leo in l. ex mente, C. de pactis conuentis Imperat. Alexander in l. legem, C. de pactis, Imper. Diocletianus in l. ex placito, & in l. in rebus, C. de rerum permutatione, Iuris Cons. Caius in l. traditionibus, ff. de pactis, & sic ex solutione deinde secuta pactum illud nudum, liberabo, vestitum, videtur, verum noster praceptor Bartolus communiter ibi approbatus ait pactum illud vestitum non dici, etenim aq. implementum illud conditionis, scilicet solutionis partis debiti est necessarium, nempe non sit, vt fiat, sed causa liberandi se ab altera medietate debiti, ideo pactum non vestitur, cum nulla resultet reciprocatio, unde Soccinus Senior in l. legem nu. 17. C. de pactis, ait quod si fieret quædam venditio ex praecedenti obligatione, pura si obligatus esset vendere ex testatoris pracepto, iuxta textum in l. si hæres testamento, ff. de actionibus empti, ex pacto apposito, iuxta conventionem non resultaret contractus, innominatus, quoniam dicetur venditio facta ad se liberandum non vero properat pactum, quod notatur ad limitationem textus in l. 2. C. de pactis inter emptorem, venditorem, quem intellectum secuti fuerunt omnes ultramontani, & citramontani, de quibus Soccinus Senior, ubi

supradicte d. num. 17. sic probatum videtur, quod ex illa sequenti solutione pactum illud nudum non fuisse vestitum, ex quibus colligitur ideo in nostra l. si intra nullam fuisse productam actionem, non ex defectu verbi futuri, sed ex re ipsa, unde licet ibi adfuisse praesens verbum adhuc nulla posset oriiri actio, ut notabiliter in terminis huius textus loquitur *Socinus Iunior* in l. 4. S. cato nu. 38. ff. de verb. oblig.

Confirmatur praedicta responsio, quomodo debitor actionem intentare possit contra creditorem? nam eo ipso quod creditor ageret pro toto credito exceptione pacti repellereatur, si vero vellet ante tempus agere, ut illo adueniente creditor pro dimidia tantum esset, tali casu succumberet, si enim licitu 6 non est creditori ante tempus agere cum dicatur plus debito petere, arg. textus in S. plus institut. de actionibus, & sic obstat *excep*cio, ut ante tempus agere non possit, s. temporales institut. de exceptionibus, etiam in fisco l. instas, C. de iure fisci lib. 10. S. si quis agens institut. de actionibus, l. si mandanero in principio ff. mandati, notant *Parinaceus* p. 1. frag. verbo creditor nu. 75. & seq. *Capiblanchus* sing. 64. *Nouarius* *Canonicus* in scoliis ad textum in d. l. instas, & si neget in casu necessitatis in filio, post plures *Peregrinus* de iure fisci lib. 6. tit. 7. nu. 21. *Nouarius* ubi supra nu. 5. *Alfaro de officio fiscali* *glosa* 15. nu. 36. *Valenzuola* in rub. de iure fisci nu. 5. 1. *Costa* lib. 1. selectarum cap. 15. & videre est *Doctissimum*, ac eruditissimum *Amaya* in l. 6. a. num. 1. cum seq. C. de iure fisci lib. 10. quibus paucissime addo Dom. *Franciscum Mariam Prato* tomo 1. practicarum obseruat. 18. per totam, notat etiam *Donadies* de renuntiacione cap. 28. num. 37. solum enim creditor agere poterit autem tempus, ut illo aveniente debitor soluat, quoties a lege dilatio data fuerit non ab homine, docet *Bartolus* in l. ita stipulatus, ff. de verb. oblig. *Angelus*, *Alexander*, & ali in l. si constante, ff. soluto mat. aliqua congerit *Napodanus* in consuetud. viro mortuo verbo dari, *Affili* decif. 279. ubi additio, *Vinius* dec. 463. *Franchus* decif. 241. *Fabius* de *Anna* lib. 1. obseruat. 12. *Galderius* de liquidat. instrumentoru p. 2. prime partis principalis num. 5. & 6. *Surdus* decif. 120. ubi additio, *Bertazzolus* conf. 107. num. 11. *Crassus* de exceptionibus except. 21. a. nu. 5. *Tuseus* lit. D. conclus. 52. nu. 31. & seq. *Castillus* decif. 17. lib. 1. *Medices* conf. 143. nu. 9. *Ludouicus* conclus. 8. per totam, *Antoninus* de *Amato* tomo 1. va-

riarum cap. 49. nu. 25. *Ciarlinus* controver-  
siarum forensium cap. 95. n. 31. & seq. *Fontanella* de pactis nupcialibus clausula 4. *glosa* 9. p. 5. nu. 61. & tomo 1. decis. 135. nu. 13. & decis. 156. nu. 9. & sic concordantur iura in l. inter omnes, ff. qui satisfare cogantur, l. quod si in diem, ff. de petit. hered. l. 2. ff. de euictionibus, l. pro socio, ff. pro socio, l. in omnibus, ff. de iudiciis, & videndum est *Toma* tus decis. *Macerateni* 76. per totam, nouissime Domin. Reg. *Capycius Latro* tomo 2. decis. 151. per totam, nam mitius agitur cum lege quam cum homine, l. *celsus*, l. se cum dies, s. itra quantum, ff. de receptis, arbitris, sicuti querunt *Doctores* si possessor inuita poterit declarari facere ad quem sua bona pertineant, de qua res videndi sunt post, alias *Præses de Fran* chis decis. 695. *Anna* conf. 125. *Reg. Rouitus* conf. 95. tom. 2. *Fontanella* decis. 155. & 156. *Larrea* decis. *Granateni* 38. tom. 1.

Neque obstat elegans decisio Dom. *Marchio Torelli* 64. in qua dicitur, quod 9 stante consuetudine 1. sub titulo de patre recipiente dotes disponente, quod fidos fuerit filio soluta de patris consensu (& si de iure communii pater teneretur iuxta vulgatissimum textum in l. si cum dotem, s. transfridiamur, ff. soluto mat.) possit vxor contra locorum agere pro illa causam portio, & quod filio contingere post patris obitum si in viuis existeret, quae actio, non daretur illo viuente, ut post eius mortem fieret mulieri solutio, sed eius obitus expectandus erit, & tamen dilatio illa data per consuetudinem dicitur data per legem, ergo falsa distinctione legis, & hominis.

Nam responderetur quod haec dilatio dicitur data ab homine, cum nostræ consuetudines ciuium pactiones dicantur, ut in quampluribus locis notat *Napodanus* in procmio col. 3. vers. tales, in consuetud. & si testator verbo disponere col. 1. vers. ite quia haec medietas num. 38. in consuetud. si qua mulier vers. dummodo, & in consuetud. quod si aliquis vers. pro alimentis, & in alijs locis apud *Franchis* decis. 546. num. 25. & faciunt notata per totam illam decisionem, non mirum si mulier ibi agere non posset ante tempus, faciunt aliae rationes consideratz per eundem Dom. Reg. ubi supra, unde in d. l. si intra non datur actio, quasi quod verbum illud futurum operari non posset, sed alijs de causis iam consideratis, igitur valebit dicere quod si secundum subiectam materiam actio posset oriiri daretur, nam quod dicitur de parte quod par-

rem dicitur de toto quoad totum.

Secundo loco respondebant aduersarij ad dictum locum Papiniani, videlicet ibi sermonem institui de liberando debitorē, & iura semper fauorabiliora.

11 sunt reis, l. arrianus, ff. de actionibus, & obligationis, l. fauorabiliore, ff. de regulis iuris cap. inter dilectos de fide instrumentorum cap. ex litteris de probat. vnde et si absens condemnari nequeat, l. absentem, ff. de paenit. l. absentem, C. de accusationibus, tamē quoad illum liberandum posset sententia proferri, Butreus post Ioannem Andream in cap. veniens col. 1. de accusationibus, sicuti confessio extra judicialis facta parte absente, quā nullam inducit obligatio-

12 nem de iure ciuili ex dictis, latè per Gabriel. communium conclusionum in titulu de confessis conclus. 1. Mascar. de probat. conclus. 347. Adrian. Negus. conf. 46. nu. 17. & 18. Gayt. de credito cap. 2. tit. 3. nu. 226. & 242 secūs de iure Caponico, docent Fellenus in cap. 5. 1. cautio nu. 22. de fide instrumentorum, Decius conf. 163. nu. 2. Curtius Junior conf. 168. nu. 12. post alios Gratianus tomo 1. discip. forens. cap. 11. nu. 5. 1. discip. 144. nu. 6. & tomo 5. cap. 869. num. 30. Affl. decis. 164. nu. 5. Caualcanus decis. 19. num. 23. lib. 1. Thesaurus decis. 109. num. 6. Amatis decis. 13. nu. 4. Puteus decis. 11. nu. 3. Coccinus decis. 170. nu. 10. Rota diuersorū p. 2. decis. 4. num. 4. & decis. 158. num. 1. in recentioribus p. 1. Tomatus decis. Maceraten si 45. at si loquamur de confessione extra judiciali, ex qua resultat liberatio debitoris, nulla est differentia iuris Canonicī, & ciuilis cum utroque iure attento debitor liberetur, sic limitando textum in l. certum, & si quis absente, ff. de confessis, docent Accursius in l. non solum s. si verba liberationis, ff. de liberatione legata, Baldus conf. 466. vol. 4. plures refert Guttierrez de iuramento p. 1. cap. 5. 4. num. 7. & 8. Thesaurus decis. 109. nu. 2. & vide. ndus est Cancerius p. 3. variarum cap. 7. a num. 333. cum pluribus seq. Flaminius Monacus in addit. ad Minadoum decis. 37. a num. 49. cum seq. vnde non mirum si in casu d. legis si intra verbum illud futurum effectum liberationis operetur, at in casu nostro ageretur de obligando, ergo adest diuersitas rationis.